ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /QĐ-UBND Kon Rẫy, ngày         tháng         năm

QUYẾT ĐỊNH

V/v thành lập Tổ kiểm tra công tác tham mưu UBND huyện trong việc

thực hiện quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ

2020 -2025 tại các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN KON RẪY

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm

2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quy chế làm việc số 22-QC/HU ngày 24 tháng 4 năm 2023 của

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung);

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2022

của UBND huyện Kon Rẫy về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND huyện

Kon Rẫy, nhiệm kỳ 2021-2026;

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 24/TTr-PNV ngày

08 tháng 3 năm 2024.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Tổ kiểm tra công tác tham mưu UBND huyện trong

việc triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện

nhiệm kỳ 2020-2025 (gọi tắt là Tổ kiểm tra) tại các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND huyện, gồm các thành phần sau:

1. Tổ trưởng: Ông Cao Xuân Tân, Chánh Thanh tra huyện.

2. Tổ Phó: Ông Huỳnh Quốc Thái, Phó Chánh Văn phòng HĐND và

UBND huyện.

3. Thành viên:

- Ông Trần Quốc Bảo, Trưởng Phòng Nội vụ;

- Ông Nguyễn Xuân Trung, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Ông Lê Quang Chính, Trưởng Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Ông Trần Minh Tiến, Trưởng Phòng Tư pháp;

- Ông Nguyễn Đức Dương – Phó Chánh Thanh tra huyện, Thư ký tổ.

Điều 2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ Kiểm tra.

2

1. Giúp UBND huyện kiểm tra các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện

trong công tác tham mưu, triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp

hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 theo đúng quy định.

2. Nhiệm vụ cụ thể của từng thành viên do Tổ trưởng phân công.

3. Mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian và phương pháp tiến hành được

xác định cụ thể trong kế hoạch kiểm tra (ban hành kèm theo Quyết định này).

4. Tổ kiểm tra chịu trách nhiệm trước UBND huyện, Chủ tịch UBND

huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao.

5. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Tổ trưởng và Tổ phó được sử dụng

mẫu dấu của đơn vị nơi công tác để thực hiện nhiệm vụ và tự giải thể sau khi

hoàn thành nhiệm vụ.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng Phòng Nội vụ

huyện; Thủ trưởng các đơn vị có liên quan và các thành phần có tên tại Điều 1 chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Lưu: VT, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

  Võ Văn Lương

3

KẾ HOẠCH
Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành

Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 tại các cơ quan, đơn vị

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-UBND, ngày      /3/2024

của UBND huyện Kon Rẫy)

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, UBND huyện Kon Rẫy xây

dựng Kế hoạch kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy chế làm việc của Ban

Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 tại các cơ quan, đơn vị thuộc

UBND huyện, cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích: Qua kiểm tra nhằm đánh giá đúng ưu điểm, khuyết điểm của

các cơ quan, đơn vị trong việc tham mưu UBND huyện trong việc triển khai thực

hiện Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

Trên cơ sở đó để kịp thời phát huy ưu điểm, khắc phục những hạn chế, khuyết

điểm (nếu có).

2. Yêu cầu

- Việc kiểm tra bảo đảm đúng quy trình, quy định; phát huy dân chủ, nêu

cao ý thức tự phê bình và phê bình của cơ quan, đơn vị.

 - Các đơn vị được kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo các tập thê, cá nhân có

liên quan phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi để Tổ kiểm tra hoàn thành nhiệm vụ.

II. Nội dung, đơn vị Kiểm tra: Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quy

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 tại các cơ

quan, đơn vị thuộc UBND huyện, cụ thể:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo;

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

- Phòng Lao động Thương binh và Xã hội;

- Phòng Nông nghiệp & PTNT;

- Phòng Tài chính - Kế hoạch;

- Phòng Tài Nguyên và Môi trường;

- Phòng Nội vụ;

- Văn phòng HĐND&UBND huyện.

* UBND các xã, thị trấn; các phòng ban chuyên môn còn lại thuộc UBND

huyện tự kiểm tra và báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Tổ công tác theo đề

cương.

III. Thời gian kiểm tra

4

 1. Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 31/12/2023

(Tùy tình hình thực tế có thể mở rộng mốc thời gian).

 2. Thời gian tiến hành: Không quá 45 ngày.

IV. Phương pháp tiến hành

1. Tổ kiểm tra làm việc với đại diện lãnh đạo các cơ quan, đơn vị để triển

khai quyết định, kế hoạch, thống nhất lịch làm việc; yêu cầu đơn vị được kiểm

tra chuẩn bị báo cáo bằng văn bản theo đề cương gợi ý, cung cấp hồ sơ, tài liệu

và chỉ đạo đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp thực hiện.

Căn cứ tình hình thực tiễn, việc triển khai quyết định và kế hoạch kiểm tra

có thể thực hiện theo hình thức trực tiếp hoặc gửi văn bản.

2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra báo cáo bằng văn bản (theo đề

cương gửi kèm) và các hồ sơ, tài liệu có liên quan gửi UBND huyện (qua Tổ

Kiểm tra).

3. Tổ kiểm tra nghiên cứu báo cáo, hồ sơ, tài liệu nhận được; trường hợp

cần thiết thì làm việc với các tổ chức, cá nhân có liên quan để thẩm tra, xác minh

những nội dung cần làm rõ.

4. Trong quá trình kiểm tra nếu cần điều chỉnh, bổ sung nội dung, thời

gian, đối tượng kiểm tra thì trưởng đoàn báo cáo UBND huyện xem xét, quyết

định. Những nội dung cần yêu cầu cơ quan, đơn vị bổ sung, làm rõ (nếu có) thì

trao đổi bằng văn bản.

5. Sau khi kiểm tra, tổ chức hội nghị thảo luận, tham gia ý kiến vào kết

quả kiểm tra, xác minh của Tổ kiểm tra và kiến nghị đề xuất bằng văn bản (nếu

có).

6. Tiếp tục làm rõ những nội dung chưa rõ hoặc có ý kiến khác (nếu có);

hoàn chỉnh dự thảo biên bản kiểm tra, xin ý kiến UBND huyện (nếu có).

7. Thành viên Tổ kiểm tra được phân công theo nhiệm vụ hoàn chỉnh biên

bản, tổng hợp báo cáo, đôn đốc đối tượng được kiểm tra thực hiện kết quả kiểm

tra theo đúng quy định.

8. Tổ kiểm tra xây dựng dự thảo báo cáo kết quả kiểm tra.

V. Tổ chức thực hiện

1. Tổ kiểm tra

- Thông báo thời gian kiểm tra đến các cơ quan, đơn vị được kiểm tra chậm

nhất trước ngày 27/3/2024.

- Đánh giá chi tiết, khách quan và đề xuất với đơn vị được kiểm tra những

vấn đề còn hạn chế, giải pháp khắc phục để làm tốt công tác tham mưu UBND

huyện trong thời gian tới.

- Tham mưu UBND huyện, kiến nghị, đề xuất các vấn đề có liên quan để

thực hiện đảm bảo Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm

kỳ 2020-2025 trên địa bàn huyện.

5

- Chế độ công tác phí của Tổ kiểm tra do cơ quan của thành viên chi trả

theo quy định hiện hành.

2. Các phòng, ban cơ quan đơn vị; UBND các xã, thị trấn.

- Xây dựng báo cáo theo đề cương gửi về Tổ kiểm tra trước ngày

05/04/2024 (có đề cương báo cáo kèm theo).

- Phối hợp và cung cấp các thông tin, hồ sơ, tài liệu phục vụ nhiệm vụ kiểm

tra theo yêu cầu của Tổ kiểm tra; chịu trách nhiệm về tính xác thực của thông

tin, tài liệu cung cấp.

- Xử lý hoặc kiến nghị xử lý các vấn đề phát hiện qua kiểm tra và gửi báo

cáo kết quả xử lý về UBND huyện (nếu có).

- Các đơn vị, địa phương được kiểm tra: Đại diện lãnh đạo đơn vị, chuyên

viên phụ trách công tác có liên quan./.

6

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

CƠ QUAN CHỦ QUẢN

ĐƠN VỊ:........
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:    /BC-.... Kon Rẫy, ngày    tháng     năm 2024

BÁO CÁO

Việc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Quy chế làm việc của

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 tại .................................

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Quy chế làm việc số 22-QC/HU ngày 24 tháng 4 năm 2023 của

Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025 (sửa đổi, bổ sung);

Căn cứ Quyết định số 01/2022/QĐ-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2022

của UBND huyện Kon Rẫy về việc ban hành Quy chế làm việc của UBND

huyện Kon Rẫy, nhiệm kỳ 2021-2026.

Đơn vị....... báo cáo việc tham mưu UBND huyện triển khai thực hiện Quy

chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025, cụ thể

như sau:

I. Khái quát đặc điểm, tình hình

1. Khái quát chung: Cơ cấu tổ chức bộ máy, biên chế; công tác lãnh đạo,

chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao; kết quả đánh giá, xếp loại năm

2022-2023; tình hình, kết quả, những thuận lợi, khó khăn trong lãnh đạo, chỉ đạo

đơn vị tham mưu UBND huyện tổ chức thực hiện nguyên tắc tập trung dân chủ,

quy chế làm việc, chế độ công tác.

2. Những thuận lợi, khó khăn: Nhấn mạnh những yếu tố tác động, ảnh

hưởng trực tiếp đến việc tham mưu UBND huyện trong việc triển khai thực hiện

Quy chế làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2020-2025.

II. Kết quả tham mưu, triển khai thực hiện quy chế làm việc.

 1. Công tác tham mưu

 - Việc lãnh đạo, chỉ đạo đơn vị tham mưu UBND huyện trong việc thực

hiện theo quy chế của Huyện ủy và thực hiện chương trình kế hoạch, kết luận,

Nghị quyết…. và gắn với việc thực hiện các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành.

7

- Việc tham mưu cụ thể hoá, biện pháp triển khai, tổ chức thực hiện, sơ

kết, tổng kết các chương trình kế hoạch, kết luận và Nghị quyết của đại hội đảng

bộ.

 - Việc tham mưu, đề xuất với UBND huyện những giải pháp để cụ thể hóa

và tổ chức thực hiện có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, quyết định, kết luận của

Trung ương, của Tỉnh ủy và của Huyện ủy có liên quan đến ngành mình.

 2. Việc tổ chức, triển khai thực hiện theo Quy chế làm việc

- Đánh giá việc thực hiện Quy chế làm việc (bao gồm cả thuận lợi, khó

khăn), những nội dung không thực hiện, vì sao?

- Đánh giá việc tham mưu thực hiện đã bám sát, phù hợp theo Quy chế

làm việc của Huyện ủy; đã bao quát được sự lãnh đạo và bảo đảm đúng chức

năng, thẩm quyền của UBND; đã phù hợp với tình hình đơn vị chưa?.

- Việc sơ kết, tổng kết thực hiện các nhiệm vụ, lĩnh vực được UBND

huyện giao và các nhiệm vụ được cấp uỷ huyện giao (Kết luận, Chương trình, kế

hoạch…)

3. Việc thực Nguyên tắc, chế độ công tác

- Việc thực hiện nguyên tắc tập thể lãnh đạo và cá nhân phụ trách.

- Việc chấp hành nghị quyết, kết luận, chương trình, kế hoạch của Đảng.

- Việc thực hiện chế độ báo cáo, chịu trách nhiệm trực tiếp về hoạt động

của tổ chức mình với cơ quan cấp mình và cấp trên.

III. Đánh giá chung

1. Ưu điểm

2. Khuyết điểm (nếu có)

3. Nguyên nhân

4. Biện pháp khắc phục hạn chế, khuyết điểm (nếu có).

IV. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

.....

		2024-03-22T12:18:18+0700

		2024-03-22T14:24:45+0700

		2024-03-22T14:24:45+0700

		2024-03-22T14:24:45+0700

		2024-03-22T14:24:45+0700

		2024-03-22T14:24:45+0700